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〜市民みんなで安心していきいきと暮らしているまちの実現に向けて〜

新しい生活様式
〜ドライブスルー形式のこども食堂〜
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⑦ふれあい・いきいきサロン支援事業
　地域住民の孤立感の解消、地域の見守り、健康づくりを目

的として、身近な地域の方々が気軽に集まり、体操などを楽し

みながら仲間づくりを行う１９か所のサロンを支援しました。

⑧生活困窮者自立相談支援事業
　市の委託を受けて、生活保護に至る前の段階の生活困

窮者に対して、支援プラン作成や就労支援など包括的かつ

伴奏型の支援を行い、自立の促進を図りました。

	 （相談者１１２名）

⑨生活困窮者家計改善支援事業
　市の委託を受けて、多重債務や税金等の滞納など家計

に課題のある世帯を対象に家計表の作成と分析・評価を行

い、家計を見直すことで、家計再生に向けた相談支援を行い

ました。	 （利用者１３名）

⑩支え合い地域づくり事業
　住民が住み慣れた地域や家庭で、快適に安心して生活で

きるよう、助け合い・支え合いなどの地域福祉活動を実施した

ことに対して、費用の一部を助成しました。

　こども食堂（２か所）に対する助成

⑪福祉サービス利用援助事業
　県社会福祉協議会の委託を受けて、判断能力が不十分

な高齢者や知的障害、精神障害のある方などに対して、福

祉サービスの利用援助や日常生活上の手続き援助、日常的

な金銭管理、書類等預かりなどによる支援を行いました。

	 （令和元年度末　利用者４８名）

⑫生活資金貸付事業（市社協事業）
　貸付件数５件、貸付額２５５，０００円

⑬生活福祉資金貸付事業（県社協受託事業）
　貸付件数１５件、貸付額３，８２８，３３０円

⑭地域福祉活動計画進行管理事業
　住民、学識経験者や地域福祉関係者等で構成する地域

福祉活動計画策定検討会において、行政と連携を図りながら

第２次海南市地域福祉活動計画を策定しました。

⑮福祉総合相談事業
　様々な生活課題や福祉課題を相談できる福祉の総合相

談窓口として、社協内部で相談内容を共有し連携するととも

に、他機関とも連携を図り福祉相談支援体制の充実に努め

ました。	 （相談件数１５１件）

⑯心配ごと相談事業
　民生委員や行政相談委員が、住民の日常生活上の相談

に応じ、個人の心配ごとなどに対する助言や援助を行って解

決に努めました。	 （開設日数６５日、相談利用者延べ５３名）

⑰在宅介護事業
介護保険訪問介護事業	 （利用者延べ４３１名）

介護予防・日常生活支援総合事業訪問介護事業
	 （利用者延べ４２２名）

介護保険居宅介護支援事業	 （利用者延べ６７６名）

介護予防支援事業	 （利用者延べ８１名）

介護予防・日常生活支援総合事業介護予防支援事業
	 （利用者延べ３３名）

障害福祉サービス居宅介護事業	 （利用者延べ１５０名）

障害福祉サービス同行援護事業	 （利用者延べ２３名）

障害福祉サービス移動支援事業	 （利用者延べ２４名）

⑱いきいき介護予防事業
	 （利用者延べ３，８８４名）
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①ボランティアセンター活動事業
　ボランティア連絡協議会との連携を図り、ふれあい交流会

（参加者９８名）、きて みて 体験 ボランティアの集い（参加

者３５５名）を実施しました。

②ボランティア体験事業
　ボランティア活動へのきっかけづくりとして、小学生以上の

学生が、夏休み期間を利用し、様々なボランティア活動を体

験する夏のボランティア体験月間事業を実施しました。

（１１プログラム、参加者延べ１８０名）

③災害ボランティア運営事業
　県社会福祉協議会との災害協定に基づき、被災地支援

に取り組むとともに、今後の大規模災害発生に備え、災害ボ

ランティア活動訓練等を行いました。

　令和元年台風１９号被害による被災地支援
　　栃木市・長野市・郡山市へ延べ１６名派遣の実施
　　災害ボランティア活動訓練（海南市と共催）
　　災害ボランティアセンター設置運営訓練
　研修会等の実施（延べ６日間）

④担い手発掘・育成事業
収集ボランティア活動体験	 （参加者２０名）

ボランティア養成講座
　おもちゃドクターの養成	 （参加者１６名）

⑤生活支援体制整備事業
　高齢者の生活支援・介護予防サービスの体制整備を推

進するため、市の委託を受けて、生活支援コーディネーターと

して、地域住民と連携しながら地域における支援体制の充

実及び強化を図りました。

　第１層協議体の取り組み
生活支援・介護予防サービス提供主体等協議体、地域

ケア会議などへの参加	 （２５回）

　第２層協議体設置活動
日方地区６回、亀川地区８回、下津地区５回

大東地区８回、塩津地区１回、大崎地区３回

「みんなで創ろう 助けあい社会フォーラム」の開催
	 （参加者１１１名）

⑥福祉教育事業
　学校や身近な地域の方々等とともに取り組む福祉教育プ

ログラムを通して、まちに住む様々な人が地域の福祉課題に

気づき、ノーマライゼーションの考えに基づく福祉の心を育む

ことを目的に福祉教育事業を実施しました。

令和元年度 社会福祉法人海南市社会福祉協議会 事業報告（主要事業）
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【期　間】　自　平成３１年４月１日　～　至　令和２年３月３１日

貸 借 対 照 表
借　　　　　方 貸　　　　　方

流 動 資 産

基 本 財 産

そ の 他 の 固 定 資 産

136,354,182

2,000,000

206,487,072

流 動 負 債

固 定 負 債

基 本 金

基 金

そ の 他 の 積 立 金

次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額

20,589,671

78,038,488

2,000,000

45,888,526

94,444,872

103,879,697
計 344,841,254 計 344,841,254

（単位；円）

資 金 収 支 計 算 書
収　　　　　入 支　　　　　出

会 費 収 入

寄 附 金 収 入

経 常 経 費 補 助 金 収 入

受 託 金 収 入

貸 付 事 業 収 入

事 業 収 入

介 護 保 険 事 業 収 入

障 害 福 祉 サ ー ビ ス 等 事 業 収 入

受 取 利 息 配 当 金 収 入

そ の 他 の 収 入

積 立 資 産 取 崩 収 入

そ の 他 の 活 動 に よ る 収 入

前 期 末 支 払 資 金 残 高

5,691,019

625,780

59,492,793

30,857,407

419,066

610,550

33,932,290

6,282,040

10,146

6,522,915

15,010,900

16,829,550

122,192,137

人 件 費 支 出

事 業 費 支 出

事 務 費 支 出

貸 付 事 業 支 出

助 成 金 支 出

そ の 他 の 支 出

基 金 積 立 資 産 支 出

積 立 資 産 支 出

そ の 他 の 活 動 に よ る 支 出

当 期 末 支 払 資 金 残 高

148,451,548

16,419,961

8,234,571

255,000

4,547,551

50,250

9,823

1,027,418

3,715,960

115,764,511

計 298,476,593 計 298,476,593

（単位；円）

事 業 活 動 計 算 書
収　　　　　益 費　　　　　用

会 費 収 益

寄 附 金 収 益

経 常 経 費 補 助 金 収 益

受 託 金 収 益

貸 付 事 業 収 益

事 業 収 益

介 護 保 険 事 業 収 益

障 害 福 祉 サ ー ビ ス 等 事 業 収 益

そ の 他 の 収 益

受 取 利 息 配 当 金 収 益

そ の 他 の サ ー ビ ス 活 動 外 収 益

前 期 繰 越 活 動 増 減 差 額

そ の 他 の 積 立 金 取 崩 額

5,691,019

625,780

59,492,793

30,857,407

66

610,550

33,932,290

6,282,040

6,458,695

10,146

64,220

106,916,555

12,175,000

人 件 費

事 業 費

事 務 費

助 成 金 費 用

基 金 組 入 額

減 価 償 却 費

そ の 他 の 費 用

固 定 資 産 売 却 損・ 処 分 損

そ の 他 の 特 別 損 失

そ の 他 の 積 立 金 積 立 額

次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額

128,300,831

16,419,961

8,234,571

4,547,551

9,823

1,481,358

50,250

1

172,500

20,018

103,879,697

計 263,116,561 計 263,116,561

（単位；円）

令和元年度 社会福祉法人海南市社会福祉協議会 法人全体決算報告
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「救うことを、つづける。」をテーマに本年度も住民の皆様方をはじめ、各自治会、地区の役員の方々、
また海南市のご協力をいただき、赤十字活動資金募集を実施させていただきましたところ、
皆様から多くの温かい善意をお寄せいただき誠にありがとうございました。
このたびの赤十字活動へのご協力に感謝いたしますとともに、今後ともより一層のご
理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

〜令和２年度 赤十字活動資金募集にご協力ありがとうございました〜

─ 善意銀行からのお知らせ ─
海南市善意銀行では、市民の方々や企業、団体等から預託されました善意の預託金の払
出しをしますので、希望される方はお申し込みください。
1　払出し対象の範囲は、次のとおりとします。ただし、団体等の経常的な運営費又は
事務費、介護保険事業、使用及び管理状態が把握できない団体等、昨年度に払出しを
受けた団体、その他別に定める預託金払出し実施要領において対象外とされた費用は
除きます。
　　（１）地域福祉の増進
　　　　（ア）児童、生徒の福祉活動への推進援助　
　　　　（イ）ボランティア活動への推進援助
　　　　（ウ）在宅福祉サービスへの推進援助
　　（２）社会福祉施設、福祉団体等への活動援助
2　申請は、１団体等について１件とします。ただし、同一法人の申請については、
１件のみとします。
3　払出し金額は、1件につき原則として３０万円までとします。
4　申請及びお問い合わせ先
　　　海南市社会福祉協議会　☎０７３－４８３－６７７７
5　受付期間
　　　令和２年７月１日（水）～８月２１日（金）
　　　　（土・日曜日、祝日を除く。）
　※審査の結果、ご希望にそえない場合があります。

日程表

©日本おもちゃ病院協会

※状況により変更が生じる場合があります。最新情報はホームページをご覧ください。

★壊れたおもちゃを原則無料で修理します！
　　・対象は高校生以下
　　・ゲーム機などは除く

★おもちゃドクター募集！
　　・おもちゃが好きで修理が得意な方
　　・子どもの笑顔が見たい方など
　　　（興味のある方は見学可）

第１日曜日 第４土曜日
７月 ５日 ２５日
８月 ２日 ２２日

受付時間：午前９時〜１２時
場　　所：下津保健福祉センター ２階
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〜この広報紙は、共同募金配分金及び社協会費の一部を活用して発行しています。〜

寄
附  

お
礼

【 場 所 と 時 間 】
海南保健福祉センター
午後１時～午後４時

・予約は必要ありませんが、お待ちいただく場合があります。 ・相談員が変更になる場合がありますので、あらかじめご了承ください。

　７月　３日（金）　追 田 暁 子、寺岡 太一郎、草 場 　 満
　　　１０日（金）　杉 本 昌 子、小谷 きみよ、藤 岡 　 正
　　　１７日（金）　神出 佐奈江、角田 みどり、石 倉 正 裕
　　　３１日（金）　杉 本 昌 子、小谷 きみよ、上 西 令 子

＊２４日（金）はお休みです。

　７月１０日（金）　田 中 福 一、宮 本 年 美、倉 方 弥 生
　　　２７日（月）　脇 所 武 夫、島 津 英 継、市 川 順 子

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

（
令
和
２
年
４
月
28
日

～
令
和
２
年
５
月
25
日
）

［
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会

社
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「
一
般
寄
附
」［
現
金
］

・
宮
本
正
人

【 場 所 と 時 間 】
下津保健福祉センター１階
トレーニングルーム
午後１時～午後４時

【編集・発行】

社会福祉法人 海南市社会福祉協議会
〒642−0002 海南市日方1519-10
海南保健福祉センター内
TE L.  073-483-6777

海南市社会福祉協議会下津事業所
〒649−0164 海南市下津町上14-6
下津保健福祉センター内
TE L.  073-493-2711

http://www.kainanshishakyo.com

相談所開
催
日
程

皆様方の日常生活上の心配ごと相談に、相談員が応じています。
費用は無料、秘密は厳守されますのでお気軽にご利用ください。
下線の日は行政相談委員による相談も行っています。

海南市社会福祉協議会では「市民みんなで安心していきいき
と暮らしているまち」をめざし、地域福祉の諸活動を推進して
おり、それらの活動は、住民の皆様方の温かい善意のご支援に
より支えられています。
本年度も本会の活動、趣旨をご理解いただき、社協会費につ
いて自治会、地区のご尽力をいただく中で、住民の皆様方のご
協力をお願いいたします。
皆様方からお寄せいただきました社協会費は、ふれあい・い
きいきサロンの支援、ボランティア活動の振興、福祉教育事業
などの福祉活動の財源として有効に活用させていただきます。
なお、受付につきましては、社会福祉協議会（海南保健福祉
センター１階・下津保健福祉センター１階）と海南市の協力を
いただき、野上支所・巽出張所・亀川出張所で行っております。

令
和２年

度 社協会員（会費）募集のお願い
─ 7月から受付を開始いたします ─


